¹ « Ut quemlibet liberum hominem qui dominum suum contra voluntatem ejus dimiserit et de uno regno in aliud profectus fuerit, neque ipse rex suscipiat, neque hominibus suis consentiat ut talem suscipiant. » [A. 806, § 8; *ap.* BAL. t. I, p. 443.]

² « Unusquisque liber homo, post mortem domini sui, licentiam habeat se commendandi inter hæc tria regna ad quemcumque voluerit. Similiter et ille qui nondum alicui commendatus est. » [A. 806, § 10; *ap.* BAL. t. I, p. 443.]

raient à quelque sécurité. Les lois dirigèrent leur puissance contre ces hommes qui, changeant sans cesse de seigneur et de séjour, semblaient vouloir mener, au milieu d'une société que la propriété commençait à rendre stable, la vie errante et aventurière de leurs sauvages aïeux. Vers la même époque, en Angleterre, les lois anglo-saxonnes exigeaient que tout homme libre fût engagé sous le patronage d'un seigneur ou dans quelque corporation responsable, jusqu'à un certain point, de sa conduite. C'était un moyen d'ordre et de répression qui s'introduisait dans les lois, parce que la société en sentait le besoin. Charlemagne paraît avoir tenté une mesure analogue, et imposé à tout homme libre l'obligation de se recommander à un supérieur qu'il ne pourrait plus quitter sans cause légale : « Que personne
« dit-il, n'achète un cheval, une bête de somme, un
« bœuf ou toute autre chose, sans connaître celui qui le
« vend, ou de quel pays il est, où il habite et quel est
« son seigneur ¹. » Et les évêques écrivent à Louis le Germanique : « Nous autres évêques consacrés au Sei-
« gneur, nous ne sommes point, comme les laïques,
« obligés de nous recommander à quelque patron ². »

La recommandation devint donc une nécessité de plus en plus générale et un lien de plus en plus étroit ³. Les

¹ « Ut nullus comparet caballum, bovem et jumentum, vel alia, nisi cum cognoscat qui eum vendidit, aut de quo pago est, vel ubi manet, vel quis est ejus senior. » (*Cap. Car. Mag.* a. 806, § 3, *ap. BAL.* t. I, p. 459.)

² « Et nos episcopi Domino consecrati non sumus hujusmodi homines ut, sicut homines seculares, in vassalatico nos debeamus cuilibet commendare. » (Lettre des évêques à Louis le Germanique, a. 858, *ap. BAL.* t. II, p. 118-119.)

³ Montesquieu et M. de Montlosier croient que, sous Charles le Chauve, ce lien se relâcha, et que tout homme redevint libre alors de quitter arbitrairement son seigneur pour en prendre un autre. Ils se fondent : 1^o sur un paragraphe d'un capitulaire de Charles le Chauve qui porte en effet : « Volumus ut unusquisque liber homo in regno nostro seniorem qualem voluerit in nobis et in nostris fidelibus accipiat. » (*Ap. BAL.* t. II, p. 44.) 2^o Sur un paragraphe d'un autre capitulaire (*ibid.* p. 83) qui contient une disposition analogue. Mais le premier de ces textes est suivi immédiatement de celui-ci : « Mandamus ut nullus homo seniorem suum sine justa ratione dimittat nec aliquis eum recipiat nisi sicut tempore antecessorum nostrorum consuetudo fuit. » (*Ibid.* p. 44.) Il faut donc ou qu'il y ait, entre ces deux textes, une contradiction grossière,